Proc. Leg. nº 4966/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 186/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO, FRANKLIN DUARTE DE LIMA e ANDRÉ
LEAL AMARAL, juntamente com os demais vereadores que esta subscrevem,
requerem de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta Casa de Leis a
presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do Regimento Interno,
para a devida apreciação e esperada aprovação.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR à Rádio Valinhos FM
pelos seus 20 anos de relevantes serviços prestados à comunidade
valinhense.

JUSTIFICATIVA

A Rádio Valinhos FM, vai completar, no próximo dia 12 de outubro, 20
anos de fundação. Com um amplo trabalho comunitário, leva prestação de
serviços, informação e cultura por meio das ondas da FM 87,9 e também pelas
redes sociais, com imagem e som.

No ar oficialmente desde 2002, inicialmente com a frequência de 105,9
FM, abrange vários bairros da cidade, mantendo sempre sua característica
comunitária, de alcance local, e com uma programação essencialmente
compromissada com a informação de qualidade, voltada para o município de
Valinhos.

A iniciativa foi do Padre João Luiz Fávero, antigo responsável pela
paróquia São Sebastião, que ao mobilizar a comunidade criou a Associação
Comunitária e Cultura de Valinhos, objetivando instalar uma rádio comunitária
na cidade, com os interesses voltados inteiramente para o município,
especialmente nas áreas de educação, saúde, esporte, lazer, cultura e política.

Proc. Leg. nº 4966/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 186/2022

Hoje a Associação Comunitária de Comunicação e Cultura de Valinhos é
presidida pelo Sr. Reginaldo Jesus Flor.

Ao longo dos últimos anos, inúmeras pessoas tiveram a oportunidade de
contar suas histórias e reivindicações nos microfones da emissora, com
presença constante nos principais acontecimentos da cidade, como as
coberturas das eleições, das festas do figo, das posses de prefeito e
vereadores, além de transmissões esportivas, do dia do desafio e outras ações.

Como forma de comemoração, foi elaborada uma programação especial
para antes da data comemorativa, com a participação de pessoas que
trabalharam e ajudaram a Valinhos FM nessas duas décadas de história. A
permanência da rádio por tantos anos no ar é resultado do esforço daqueles
que abraçaram a causa, devendo também ser parabenizados os mais de 30
voluntários que, com profissionalismo e dedicação, ajudam a tocar o dia a dia
da emissora.

Esta é uma homenagem para a nossa Rádio Valinhos FM continuar
sendo a voz da nossa gente, com uma vasta programação, com muita
informação, música e entretenimento para toda a família.

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que
votem favoravelmente à Moção para sua devida aprovação, de modo a
congratular e louvar a Rádio Valinhos FM pelos seus 20 anos de relevantes
serviços prestados à comunidade valinhense.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 4 de outubro de 2022.

AUTORIA: MAYR, FRANKLIN E ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4JR418NJE65KZFC7
		2022-10-04T14:55:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T14:55:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T15:37:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T15:37:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T15:51:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T15:51:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T16:09:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T16:09:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T18:35:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T18:35:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T18:53:28-0300

		2022-10-04T18:53:28-0300

		2022-10-04T19:59:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-04T19:59:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-05T13:00:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-05T13:00:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-06T10:23:17-0300

		2022-10-06T10:23:17-0300

		2022-10-06T12:31:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-06T12:31:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura